
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงกานต์ 
เรื่อง กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.๒๕69 

************************************************************** 
ด้วยสถานการณ์ภายในเขตพื้นที่ตำบลเวียงกานต์ ปัญหามลพิษทางอากาศในพื้นที่ จากการเผาพืชไร่ 

เผา ขยะ เผาเศษวัสดุทางการเกษตร เผาหญ้า เผาเศษใบไม้กิ่งไม้ เป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดฝุ่นละอองขนาดเล็ก 
(PM ๒.๕) ซึ่งก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้างจนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘/๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซึ่ง แก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบข้อ ๔ แห่ง ประกาศกระทรวง 
สาธารณสุข เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ.๒๕๖๑ เจ้า
พนักงาน ท้องถิ่นออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้พ้ืนที่เขตองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงกานต์ อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน เป็นพื้นที่ควบคุม
เหตุรำคาญ 

ข้อ ๒ ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญในพ้ืนที่ตามข้อ ๑ 
        ๒.๑ การเผาในที่โล่ง ได้แก่ ได้แก่ การเผาหญ้า การเผาป่า เผาพืชไร่ เผาขยะ เผาเศษวัสดุ ทาง
การเกษตร การเผาเศษใบไม้ก่ิงไม้ เป็นต้น เว้นแต่การเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 

                  ๒.๒ รถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐาน 
                  ๒.๓ กิจกรรมการก่อสร้างที่ส่งผลกระทบต่อปัญหามลพิษทางอากาศ 

ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและระงับ
ข้อเหตุรำคาญ ดังนี้ (กำหนดมาตรการหรือข้อปฏิบัติในการป้องกันหรือระงับเหตุรำคาญในพื้นที่ควบคุมเหตุ
รำคาญ) 

๓.๑ การเผาในที่โล่งในพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
๓.๒ ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง อย่างเคร่งครัด 
๓.๓ ห้ามไม่ให้นำรถยนต์ดีเซลที่มีค่าควันดำเกินมาตรฐานมาวิ่งใช้งานบนท้องถนน 
๓.๔ให้ปฏิบัติตามมาตรการลดฝุ่นละอองจากกิจกรรมการก่อสร้างอย่างเคร่งครัด 

                         ๑) มาตรการที่กำหนดไว้ในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
   (๒) มาตรการที่กำหนดไว้ในเงื่อนไขแนบท้ายอนุญาตก่อสร้างดัดแปลงอาคาร หรือรื้อ ถอน 

อาคาร 
ข้อ ๔ กำหนดเงื่อนไขอื่นๆ เพิ่มเติม (ระบุ เช่น ให้ผู ้ก่อเหตุรำคาญรายงานผลการดำเนินงานตาม 

ประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ) 

ข้อ ๕ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่ 
เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำท้ังปรับตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซึ่ง 
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ 

ข้อ ๖ ประกาศ.... 



ข้อ 5 ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลเวียงกานต์  และบริเวณท่ีกำหนดเป็นพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อแจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญ
รับทราบแล้ว 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

           ประกาศ ณ วันที่ 30 เดือน มกราคม พ.ศ.๒๕๖9 

 

  

                              (ลงชื่อ) ว่าที่ร้อยตรี 

(เกษม จี้ปุ๊ด) 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงกานต์ 

ปฏิบัติหน้าที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเวียงกานต์ 
 


